
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

 

 

AL DSGA 

ALL’ALBO PRETORIO 

 AL SITO WEB 

 AGLI ATTI 

 

Determina n. 2/2023 

 

Oggetto: Determina di Affidamento diretto tramite MEPA – Acquisto arredi e materiale 
didattico - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia - Aut. Progetto: Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022  

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-439 

  CUP: F94D22000920006 

  CIG: ZCB396E7C1 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 

e di Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente" Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 

15 del 26/01/2022  

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 0038007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per le 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it




 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

scuole dell’infanzia” – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

VISTA la candidatura n. 1083493 del 27/05/2022 FESR REACT EU – Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia” (Delibera C.d.I. n.27 del 30/06/2022); 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto di approvazione del Piano Integrato d’Istituto 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1; 

RILEVATO che il progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-439 è inserito nel Programma  

Annuale 2022 (Delibera C.d.I. n.13 del 13/09/2022); 
RITENUTO che la Prof.ssa Concetta CARNABUCI, Dirigente dell’Istituzione Scolastica,  

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in  

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un  
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico  

in questione;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle  

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza,  

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,  
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.  

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA è possibile acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA); 

VISTO l’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 
n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare 

le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali 

gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in 

vigore del decreto fino alla  scadenza del 31/12/2023; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 della legge 108/2021 
che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTA la Delibera n. 19 del Verbale del Consiglio d’Istituto n. 5 del 04/05/2022;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 entro breve termine; 
CONSIDERATA la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 

15/01/2023; 

VISTA la scheda Progetto del   Progettista   Docente Merlino Salvatrice acquisito al prot. 

n.192 del 05/01/2023;  

 CONSIDERATO che il Progettista ha individuato la Ditta EUREKA! di Buggè Giovanni 

quale fornitore per l’acquisto dei beni di cui all’Avviso Prot. n. 0038007 del 27/05/2022 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) –   REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – Obiettivo specifico 13.1 Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”; 

VERIFICATO che il Durc della Ditta EUREKA! di Buggè Giovanni con sede legale in 

via Caio Gallo, 1 c.a.p. 98121 Messina - P.IVA 02868070836 - risulta regolare; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  («Misure urgenti in materia  di  

sicurezza»),  convertito  con  modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per  cui si è proceduto a 
richiedere i Codici Identificativi di Gara (CIG) indicati in calce alle sottostanti tabelle dei 

prodotti; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Affidamento diretto 

Si determina di acquistare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con Ordine 

Diretto di Acquisto su MEPA da inviare all’operatore Ditta EUREKA! di Buggè Giovanni con 
sede legale in via Caio Gallo, 1 c.a.p. 98121 Messina - P.IVA 02868070836 -la fornitura 

di cui alla scheda di Progetto prot. n.  192 del 05/01/2023 (arredi e materiale didattico) indicata 

nel successivo art. 3; 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

Art. 3 - 

 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU A - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

 Arredi e materiale vario 

                                                                                                Prezzi unitari         

                                                                                                  (Iva inclusa) 
Importo totale (Iva 

inclusa) 

Mobile alto con 2 ante 105x41x190h  

COD.MEPA: EGA0254200 

2 610,00 1.220,00 

Mobile basso con 2 ante 105x41x100h  

COD.MEPA: EGA0252400 

2 420,90 841,80 

Mobile con 9 caselle 105x41x100h. 

COD.MEPA: EGA0252600 

2 353,80 707,60 

Cassetti in plastica 32x18x15h verde G031  

COD.MEPA: EGA0257900 

18 21,96 395,28 

Mobile con 12 caselle 105x41x100h.  

COD.MEPA: EGA0252603 

4 401,38 1.605,52 

Cattedra 100x60x76h CoAr. colore blu  

COD.MEPA: E030513 

2 341,60 683,20 

Tavoli rettangolari 128x64x59h. COD.MEPA: 

EGA0241003 

3 468,48 1.405,44 

Seggioline in legno 34x34x38/71. COD.MEPA: 

EGA0246904 

12 134,20 1.610,40 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

Asta appendiabiti 6 posti. COD.MEPA: 

EGA0233000  

4 58,56 234,24 

Ciuchino a dondolo  

COD.MEPA: EGAI216100 

2 305,00 610,00 

Materassi terra. 360x180x5/10/15/20h  

COD.MEPA: EGAI203800 

1 1.444,48 1.444,48 

Carrello psicomotorio completo. COD.MEPA: 

EGA0260800  

1 1.356,64 1.356,64 

Cassette in legno outdoor giardinaggio 

COD.MEPA: EGE0142000 

2 337,94 675,88 

 Mobile alto con 2 ante 105x41x190h  

COD.MEPA: EGA0254200  

2 610,00 1.220,00 

Mobile ante-parte inf. 105x41x190h  

COD.MEPA: EGA0254100  

2 518,50 1.037,00 

Mobile con 9 caselle 105x41x100h. 

COD.MEPA: EGA0252600  

2 353,80 1.061,40 

Cassetti plastica 32x18x15h  

COD.MEPA: EGA0257900  

18 21,96 395,28 

Cattedra 100x60x76h CoAr. colore blu.  

COD.MEPA: E030513  

2 341,60 683,20 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

Mobile con 12 caselle 105x41x100h.  

COD.MEPA: EGA0252603  

4 401,38 1.605,52 

Mobile con 15 caselle 105x41x100h.  

COD.MEPA: EGA0252700  

4 427,00 1.708,00 

Tavolo quadrato. 64x64x46h COD.MEPA: 

EGA0240001  

18 254,98 4.589,64 

Sedie posture in polipropilene. 47h. 

COD.MEPA: EGA0247116  

36 93,94 3.381,84 

Asta appendiabiti 6 posti. COD.MEPA: 

EGA0233000  

4 58,56 234,24 

Ciuchino a dondolo  

COD.MEPA: EGAI216100   

2 305,00 610,00 

Pannello espositore libri. COD.MEPA: 

EGA0256910 

4 341,60 1.366,40 

Carrello psicomotorio completo. COD.MEPA: 

EGA0260800  

1 1.356,64 1.356,64 

Materassi terra. 360x180 

COD.MEPA:  EGAI203800  

1 1.444,48 1.444,48 

Cubo piano 1- 60x60x13h COD.MEPA: 

EGAI217000  

1 174,46 174,46 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

Cubo piano 2 - 60x60x26h COD.MEPA: 

EGAI217100  

1 236,68 236,68 

Cubo piano 3 - 60x60x39h COD.MEPA: 

EGAI217200  

1 302,56 302,56 

Traforo. 30x60x52/104h COD.MEPA: 

EGAI218200  

1 406,26 406,26 

Scala dim. 90x60x13/26/39/52h COD.MEPA: 

EGAI218100  

1 480,68 480,68 

Mobile con 12 caselle 105x41x100h.  

COD.MEPA: EGA0252603  

2 401,38 802,76 

Mobile alto con 2 ante  105x41x190h  

COD. MEPA: EGA0254200  

2 610,00 1.220,00 

Mobile con 9 caselle 105x41x100h.  

COD. MEPA:EGA0252600  

1 353,80 353,80 

Cassetti in plastica  

COD. MEPA: EGA0257900  

9 21,96 197,64 

Mobile basso con 2 ante 105x41x100h  

COD. MEPA: EGA0252400  

2 420,90 841,80 

Mobile con  9 caselle 105x41x100h.  

COD. MEPA: EGA0252600  

1 353,80 353,80 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

Cassetti in plastica  

COD. MEPA: EGA0257900  

9 21,96 197,64 

Sedie postura in polipropilene COD. MEPA: 

EGA0247115 

10 93,94 939,40 

Imponibile                                                                                             32.780,00 

IVA 22%   7.211,60 

Totale Forniture 39.991,60 

 

  CIG: ZCB396E7C1 

 

Art. 4 - Stipula del contratto 

La stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera 

b) comma 14, del Codice dei contratti pubblici a mezzo MEPA. 

 

Art. 5 - Importo della spesa 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura è pari ad € 

39.991,60 IVA inclusa. 

 

Art. 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

La ditta dovrà rilasciare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiarazione sostitutiva 
obbligandosi, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010, a rispettare la normativa 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena la nullità assoluta del contratto. 

 

Art. 7 - Patto di integrità anticorruzione 

La ditta dovrà sottoscrivere patto di integrità ai sensi della normativa vigente in materia di 

anticorruzione. 
 

Art. 8 - Codice identificativo di gara (CIG) 
Alla presente procedura di acquisizione sono assegnati, ai sensi della Legge 136/2010, il seguente 

codice identificativi di gara (CIG): 

 CIG: ZCB396E7C1 

 

 
Art. 9 - RUP 

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Concetta Carnabuci è individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990 e Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 
Art. 10 - Attestato di regolare fornitura 

Quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 

n. 50 del 2016, a seguito verifica, emetterà attestato di regolare fornitura e conformità dei prodotti 

acquistati. 

 

Art. 11 - Pubblicazione 
Il presente atto viene pubblicato sul sito web www.icnovaradisicilia.edu.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente dedicata al Progetto. 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

       Prof.ssa Concetta Carnabuci 
 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

   

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it

		2023-01-10T12:28:28+0100
	CONCETTA CARNABUCI




